
Решение

по делу №06/3076-17

о нарушении законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

22.08.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов Уполномоченного органа
А. А. Козырина-Гаак (по доверенности),

представители Заказчиков, Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 17.08.2017 № 18 (вх. №3687/09 от 17.08.2017) на действия Заказчиков при
проведении конкурса с ограниченным участием «Оказание услуг по организации горячего питания (завтраки,
обеды) обучающихся» (извещение № 0175300026017000199) (далее – Конкурс), в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного
в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент
от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчиков при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчиков:

1. В Конкурсной документации Заказчиками установлены ненадлежащие дополнительные требования к
участникам закупки.

2. В Конкурсной документации Заказчиками указано ненадлежащее примерное меню.

3. В Конкурсной документации указаны ненадлежащие сведения о банковских реквизитах счетов для внесения
обеспечения заявок на участие в Конкурсе.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 18.08.2017
№06/9073, направленное Заявителю, Уполномоченному органу и размещенное на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок (далее – официальный сайт, единая информационная система).

В ходе заседания Комиссии представитель Уполномоченного органа частично согласился с доводами
Заявителя, а именно: в Конкурсной документации указаны ненадлежащие сведения о банковских реквизитах
счетов для внесения обеспечения заявок на участие в закупке.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте – 31.07.2017, изменения - 02.08.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – конкурс с ограниченным участием;

- начальная (максимальная) цена контракта – 18 289 827,00 рублей;



- дата и время окончания подачи заявок: 21.08.2017 10:00, дата и время вскрытия конвертов с заявками и (или)
открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам: 21.08.2017 10:00, дата проведения
предквалификационного отбора: 22.08.2017; дата рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе –
23.08.2017.

1. Согласно доводам жалобы в Конкурсной документации Заказчиками установлены ненадлежащие
дополнительные требования к участникам закупки.

Частью 3 статьи 56 Закона о контрактной системе определено, что при проведении конкурса с ограниченным
участием применяются положения Закона о контрактной системе о проведении открытого конкурса с учетом
особенностей, определенных настоящей статьей.

В силу части 4 статьи 56 Закона о контрактной системе в отношении участников конкурса с ограниченным
участием наряду с требованиями, установленными частью 1, частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи
31 Закона о контрактной системе, предъявляются дополнительные требования в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе. При этом дополнительные требования применяются для
осуществления предквалификационного отбора и не могут использоваться в качестве критерия оценки заявок
на участие в конкурсе с ограниченным участием.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство Российской Федерации вправе
устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов для
исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня квалификации для
исполнения контракта.

В соответствии с пунктом 6 «Случаи отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по
причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также дополнительные требования к
участникам закупки путем проведения конкурсов с ограниченным участием» приложения №2 к постановлению
Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 №99: «…

 

6.

Оказание услуг
общественного питания и
(или) поставки пищевых
продуктов, закупаемых
для организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность,
медицинских
организаций,
организаций социального
обслуживания,
организаций отдыха
детей и их оздоровления в
случае, если начальная
(максимальная) цена
контракта (цена лота)
превышает 500000 рублей

наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора)
на оказание услуг общественного
питания и (или) поставки пищевых
продуктов, заключенного в
соответствии с Федеральным законом
"О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц", за
последние три года до даты подачи
заявки на участие в соответствующем
конкурсе. При этом стоимость ранее
исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены
контракта, договора (цены лота), на
право заключить который проводится
конкурс

копия ранее исполненного
контракта (договора), сведения о
котором содержатся в реестре
контрактов, заключенных в
соответствии с Федеральным
законом "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд", либо в
реестре договоров, заключенных
по результатам закупок в
соответствии с Федеральным
законом "О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами
юридических лиц", и копия (копии)
документа (документов) о
приемке поставленного товара,
оказанной услуги



…» (цитата).

В Конкурсной документации установлено: «…

20.
Дополнительные
требования к
участникам закупки

Установлены в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 04.02.2015 № 99.

«Наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта
(договора) на оказание услуг общественного питания и (или)
поставки пищевых продуктов, закупаемых для организаций, за
последние три года до даты подачи заявки на участие в конкурсе.

При этом стоимость ранее исполненного контракта (договора с
бюджетным учреждением) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота),
на право заключить который проводится конкурс»

…» (цитата).

Учитывая изложенное, данный довод жалобы Заявителя не нашел своего подтверждения.  

2. В жалобе Заявитель указывает на то, что в Конкурсной документации Заказчиками указано ненадлежащее
примерное меню.

Частью 3 статьи 56 Закона о контрактной системе определено, что при проведении конкурса с ограниченным
участием применяются положения Закона о контрактной системе о проведении открытого конкурса с учетом
особенностей, определенных настоящей статьей.

В силу пункта 1 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе конкурсная документация наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условий контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе.

В Конкурсной документации указано примерное меню питания учащихся школ.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания нарушения своих
прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии и не предоставил
объективных доказательств, свидетельствующих о том, что данным условием Заказчик ограничил круг
участников Аукциона.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

3. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что в Конкурсной документации указаны
ненадлежащие сведения о банковских реквизитах счетов для внесения обеспечения заявок на участие в
Конкурсе.

Частью 3 статьи 56 Закона о контрактной системе определено, что при проведении конкурса с ограниченным
участием применяются положения Закона о контрактной системе о проведении открытого конкурса с учетом
особенностей, определенных настоящей статьей.

В силу пункта 10 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе конкурсная документация наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса, должна содержать размер
обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе, а также условия банковской гарантии (в том числе срок
ее действия).

В соответствии с частью 1 статьи 44 Закона о контрактной системе при проведении конкурсов и аукционов
заказчик обязан установить требование к обеспечению заявок. При этом в конкурсной документации,
документации об аукционе заказчиком должны быть указаны размер обеспечения заявок в соответствии с
Законом о контрактной системе и условия банковской гарантии (если такой способ обеспечения заявок
применим в соответствии с Законом о контрактной системе). Обеспечение заявки на участие в конкурсе или
закрытом аукционе может предоставляться участником закупки путем внесения денежных средств или
банковской гарантией. Выбор способа обеспечения заявки на участие в конкурсе или закрытом аукционе



осуществляется участником закупок.

В Конкурсной документации указано: «…

29.

Реквизиты счета для
перечисления денежных
средств в качестве
обеспечения заявок на
участие в конкурсе,

реквизиты для оформления
банковской гарантии в
качестве обеспечения
заявок на участие в конкурсе

Администрация города Ялты Республики Крым, 298600, Россия,
Республика Крым, г. Ялта, пл. Советская, 1.

ИНН 9103012029, КПП 910301001, ОКПО 00753691, ОГРН
1149102101609, р/с 40302810435103000102 в УФК по РК
(Администрация города Ялты Республики Крым, л/с 05753206320),
БИК 043510001, ОКПО 16279079, КБК 9031202200020100244, вид
расходов 244, ОКТМО 35729000001

Назначение платежа: Обеспечение исполнения контракта
заключаемого по итогам электронного аукциона № ______(номер
извещения)

…» (цитата).

В ходе заседания Комиссии представитель Уполномоченного органа согласился с доводами Заявителя о том,
что в Конкурсной документации указаны ненадлежащие сведения о банковских реквизитах счетов для
внесения обеспечения заявок на участие в закупке.

Данные действия Уполномоченного органа нарушают требования части 1 статьи 44, пункта 10 части 1 статьи 50
Закона о контрактной системе и содержат признаки состава административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, доводы Заявителя нашли свое подтверждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной частично.
2. Признать Уполномоченный орган , Заказчиков нарушившими требования части 1 статьи 44, пункта 10 части 1
статьи 50 96 Закона о контрактной системе.
3. Уполномоченному органу предписание об устранении нарушений законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок не выдавать, т.к. выдано предписание по делу №06/3028-
17.
4. Материалы по делу №06/3076-17 соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении не передавать, в виду
передачи материалов дела №06/3028-17.
5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 18.08.2017 №06/9073.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


